
 

一般 1 

議案第１０３号 

 

 

 

令和２年度明石市一般会計補正予算（第８号） 

 

令和２年度明石市の一般会計補正予算（第８号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ1,139,179千円を追加し、歳入歳

出予算の総額を歳入歳出それぞれ151,218,256千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第２条  債務負担行為の追加は、「第２表 債務負担行為補正」による。 

（地方債の補正） 

第３条  地方債の変更は、「第３表 地方債補正」による。 

 

令和２年１１月３０日提出 

 

 

 

明石市長   泉    房   穂 



第１表　歳入歳出予算補正

1   歳入

款 項

1 国庫支出金

1 国庫負担金

2 国庫補助金

2 県支出金

1 県負担金

2 県補助金

3 委託金

3 繰入金

1 基金繰入金

4 繰越金

1 繰越金

5 市債

1 市債

歳 入 合 計
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(単位：千円)

57,869,492 660,156 58,529,648 

18,632,370 232,250 18,864,620 

39,172,791 427,906 39,600,697 

8,290,856 113,750 8,404,606 

5,878,917 106,750 5,985,667 

1,771,894 5,000 1,776,894 

640,045 2,000 642,045 

4,453,922 132,321 4,586,243 

4,448,924 132,321 4,581,245 

198,000 177,952 375,952 

198,000 177,952 375,952 

11,016,400 55,000 11,071,400 

11,016,400 55,000 11,071,400 

150,079,077 1,139,179 151,218,256 

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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2   歳出

款 項

1 総務費

1 総務管理費

2 戸籍住民基本台帳費

2 民生費

1 社会福祉費

2 児童福祉費

3 衛生費

1 保健衛生費

4 土木費

1 河川費

2 都市計画費

5 教育費

1 中学校費

2 幼稚園費

3 保健体育費

歳 出 合 計
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(単位：千円)

40,834,623 282,351 41,116,974 

39,288,993 110,000 39,398,993 

356,987 172,351 529,338 

60,930,529 614,575 61,545,104 

17,998,709 451,375 18,450,084 

27,245,753 163,200 27,408,953 

9,615,113 25,000 9,640,113 

5,933,099 25,000 5,958,099 

7,366,481 92,145 7,458,626 

117,898 14,000 131,898 

2,649,008 78,145 2,727,153 

11,976,846 125,108 12,101,954 

1,467,417 48,000 1,515,417 

1,562,027 30,000 1,592,027 

2,405,790 47,108 2,452,898 

150,079,077 1,139,179 151,218,256 

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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第２表　債務負担行為補正

追　加　分

事　　　　　　　　　　項 期　　　間 限　度　額

千円 

天文科学館施設維持管理業務委託 令和３年度 7,100

庁舎総合管理業務委託 令和３年度 69,111

市税納税通知書製本及び封入封緘業務委託 令和３年度 12,839

固定資産家屋評価システム運用業務委託
令和３年度から
令和５年度まで

10,652

微小粒子状物質成分分析業務委託 令和３年度 6,800

有害大気汚染物質等モニタリング業務委託 令和３年度 4,614

水質監視分析検査業務委託 令和３年度 16,395

収集事業課施設維持管理業務委託 令和３年度 2,970

公園内ごみ収集及び運搬処理業務委託 令和３年度 10,542

公園樹木等維持管理業務委託 令和３年度 46,290

明石北わんぱく広場管理業務委託 令和３年度 15,278

不法占用物等除却業務委託 令和３年度 3,233

道路等維持補修工事 令和３年度 259,400

街路灯新設・維持補修工事 令和３年度 50,200

道路除草業務委託 令和３年度 9,000

道路維持補修事業清掃等業務委託 令和３年度 27,417

区画線・道路標示新設補修工事 令和３年度 10,000

道路反射鏡・道路標識新設補修工事 令和３年度 14,000

安全防護柵新設補修工事 令和３年度 15,280

道路舗装補修工事 令和３年度 120,000
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第２表　債務負担行為補正

追　加　分

事　　　　　　　　　　項 期　　　間 限　度　額

千円 

街路樹維持管理事業樹木剪定等業務委託 令和３年度 60,600

砂浜等清掃業務委託 令和３年度 14,000

海岸施設等ごみ収集運搬業務委託 令和３年度 5,400

港湾環境美化事業清掃等業務委託 令和３年度 8,284

河川美化事業清掃等業務委託 令和３年度 19,900

排水路浚渫工事 令和３年度 30,000

学校園樹木害虫防除業務委託 令和３年度 5,000

統合型校務支援システム運用業務委託
令和３年度から
令和７年度まで

145,000

消防庁舎施設維持管理業務委託 令和３年度 4,670
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第３表　地 方 債 補 正

変　更　分

限 度 額 起債の方法 利　率 償還の方法 限 度 額 起債の方法 利　率 償還の方法

千円 千円

令和２年 令和２年 令和２年 令和２年 令和２年 令和２年

河 川 整 備 事 業 3,000 議案第37号 議案第37号 議案第37号 13,000 議案第37号 議案第37号 議案第37号

と同じ と同じ と同じ と同じ と同じ と同じ

都 市 計 画 事 業 575,200 〃 〃 〃 620,200 〃 〃 〃

起 債 の 目 的

補　　　　　正　　　　　前 補　　　　　正　　　　　後
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令和２年度明石市一般会計補正予算に関する説明書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



歳入歳出補正予算事項別明細書

 1　歳    入

款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

1 国庫支出金 57,869,492 660,156 58,529,648 

1 国庫負担金 18,632,370 232,250 18,864,620 

1 民生費国庫負担金 18,577,609 213,500 18,791,109 

2 衛生費国庫負担金 54,761 18,750 73,511 

2 国庫補助金 39,172,791 427,906 39,600,697 

1 総務費国庫補助金 33,193,086 389,906 33,582,992 

2 民生費国庫補助金 4,308,639 13,000 4,321,639 

3 土木費国庫補助金 981,145 25,000 1,006,145 
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(単位：千円)

社会福祉費負担 障害児通所支援給付負担金
金 現　計 720,500 

補正後 934,000 
保健衛生費負担 結核医療費負担金
金 現　計 15,930 

補正後 34,680 

総務管理費補助 個人番号カード交付事業費補助金
金 現　計 56,900 

補正後 216,394 
社会保障・税番号制度システム整備費補助金

現　計 7,042 
補正後 19,001 

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時
交付金

現　計 2,351,718 
補正後 2,570,171 

社会福祉費補助 障害者総合支援事業費補助金
金 現　計 105,318 

補正後 118,318 
都市計画費補助 社会資本整備総合交付金
金 山手環状線街路

　現　計 25,000 
　補正後 50,000 

 1　歳    入

節
説　　　　　　　明

区 分 金 額

1 213,500 

1 18,750 

1 389,906 

1 13,000 

1 25,000 
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款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

2 県支出金 8,290,856 113,750 8,404,606 

1 県負担金 5,878,917 106,750 5,985,667 

1 民生費県負担金 5,877,052 106,750 5,983,802 

5,000 1,281,151 

2 県補助金 1,771,894 5,000 1,776,894 

3 委託金 640,045 2,000 642,045 

1 民生費県補助金 1,276,151 

1 土木費委託金 23,184 2,000 25,184 

一般 10
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社会福祉費負担 障害児通所支援給付負担金
金 現　計 360,250 

補正後 467,000 

社会福祉費補助 障害者総合支援事業費補助金 5,000 
金 補助基本額×１/４

河川美化事業費委託金
現　計 8,000 
補正後 10,000 

節
説　　　　　　　明

区 分 金 額

1

1

106,750 

5,000 

1 河川費委託金 2,000 

一般 11
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款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

3 繰入金 4,453,922 132,321 4,586,243 

1 基金繰入金 4,448,924 132,321 4,581,245 

1 財政基金繰入金 3,894,783 132,321 4,027,104 

一般 12
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財政基金繰入金
現　計 3,894,783 
補正後 4,027,104 

説　　　　　　　明
節

区 分 金 額

1 財政基金繰入金 132,321 

一般 13
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款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

4 繰越金 198,000 177,952 375,952 

1 繰越金 198,000 177,952 375,952 

1 繰越金 198,000 177,952 375,952 

一般 14

一般 16



前年度繰越金
現　計 198,000 
補正後 375,952 

節
説　　　　　　　明

区 分 金 額

1 前年度繰越金 177,952 

一般 15
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款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

5 市債 11,016,400 55,000 11,071,400 

1 市債 11,016,400 55,000 11,071,400 

1 土木債 2,167,400 55,000 2,222,400 

一般 16
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水路維持管理事業債
現　計 3,000 
補正後 13,000 

公共事業等債
山手環状線街路事業
　現　計 25,000 
　補正後 50,000 

道路等整備事業債
山手環状線街路事業
　現　計 20,000 
　補正後 40,000 

節
説　　　　　　　明

区 分 金 額

1 河川管理事業債 10,000 

2 都市計画事業債 45,000 

一般 17
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特定財源 181,453 
一般財源 100,898 

特定財源 10,000 
一般財源 100,000 

文化振興・国際交流 特定財源 10,000 
費

(特定財源内訳)
国県支出金

10,000 
一般財源 100,000 

特定財源 171,453 
一般財源 898 

特定財源 171,453 

(特定財源内訳)
国県支出金

171,453 

一般財源 898 

39,398,993 

 2　歳    出

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

1 総務費 40,834,623 282,351 41,116,974 

1 総務管理費 39,288,993 110,000 

150,000 

1 89,468 10,000 99,468 

2 戸籍住民基本台帳費 356,987 172,351 529,338 

2 諸費 50,000 100,000 

1 戸籍住民基本台帳費 356,987 172,351 529,338 
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(単位：千円)

負担金補助 文化芸術振興事業     10,000 
及び交付金

償還金利子 国県補助金精算等償還金    100,000 
及び割引料

戸籍事務事業      8,510 
住民基本台帳事務事業    163,841 

金　　　　額

 2　歳    出

節
説　　　　　　　明  

区　　　分

10,000 

22

18

100,000 

12 委託料 172,351 
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特定財源 491,450 
一般財源 123,125 

特定財源 343,250 
一般財源 108,125 

一般財源 1,375 

特定財源 343,250 

(特定財源内訳)
国県支出金

343,250 

一般財源 106,750 
特定財源 148,200 
一般財源 15,000 

特定財源 28,200 

(特定財源内訳)
国県支出金

28,200 

一般財源 15,000 
特定財源 120,000 

(特定財源内訳)
国県支出金

120,000 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

2 民生費 60,930,529 614,575 61,545,104 

1 社会福祉費 17,998,709 451,375 18,450,084 

1 社会福祉総務費 8,956,200 1,375 8,957,575 

2 障害福祉費 8,460,477 450,000 8,910,477 

2 児童福祉費 27,245,753 163,200 27,408,953 

1 児童福祉総務費 2,877,735 43,200 2,920,935 

2 児童措置費 6,773,559 120,000 6,893,559 

一般 20
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介護保険事業特別会計繰出金      1,375 

障害児通所支援事業    450,000 

こども夢応援プロジェクト事業     28,200 
こども医療費助成事業     15,000 

ひとり親世帯に対する臨時支援給付金事業    120,000 

説　　　　　　　明  
節

区　　　分 金　　　　額

27 繰出金 1,375 

19 扶助費 450,000 

12 委託料 19,200 

19 扶助費 24,000 

19 扶助費 120,000 
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特定財源 18,750 
一般財源 6,250 

特定財源 18,750 
一般財源 6,250 

特定財源 18,750 

(特定財源内訳)
国県支出金

18,750 

一般財源 6,250 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

3 衛生費 9,615,113 25,000 9,640,113 

1 保健衛生費 5,933,099 25,000 5,958,099 

1 保健所費 1,486,482 25,000 1,511,482 

一般 22

一般 24



感染症対策事業     25,000 

節
説　　　　　　　明  

区　　　分 金　　　　額

19 扶助費 25,000 

一般 23
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特定財源 90,145 
一般財源 2,000 

特定財源 12,000 
一般財源 2,000 

特定財源 12,000 

(特定財源内訳)
国県支出金

2,000 
地方債 10,000 

一般財源 2,000 
特定財源 78,145 

特定財源 8,145 

(特定財源内訳)
国県支出金

8,145 
特定財源 70,000 

(特定財源内訳)
国県支出金

25,000 
地方債 45,000 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

4 土木費 7,366,481 92,145 7,458,626 

1 河川費 117,898 14,000 131,898 

1 河川費 117,898 14,000 131,898 

1,069,303 8,145 1,077,448 

2 都市計画費 2,649,008 78,145 2,727,153 

1 都市計画総務費

2 街路事業費 242,813 70,000 312,813 

一般 24
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水路維持管理事業     10,000 
河川環境管理事業      4,000 

負担金補助 交通政策事業      8,145 
及び交付金

山手環状線街路事業     70,000 

節
説　　　　　　　明  

区　　　分 金　　　　額

12 委託料 4,000 

14 工事請負費 10,000 

12 委託料 70,000 

18 8,145 
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特定財源 47,108 
一般財源 78,000 

一般財源 48,000 

一般財源 48,000 

一般財源 30,000 

一般財源 30,000 

特定財源 47,108 

特定財源 47,108 

(特定財源内訳)
国県支出金

47,108 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

5 教育費 11,976,846 125,108 12,101,954 

1 中学校費 1,467,417 48,000 1,515,417 

1 学校管理費 482,951 48,000 530,951 

30,000 1,592,027 

2 幼稚園費 1,562,027 30,000 1,592,027 

3 保健体育費 2,405,790 47,108 2,452,898 

1 幼稚園費 1,562,027 

1 学校給食費 1,995,675 47,108 2,042,783 
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中学校管理運営事業     48,000 

幼稚園管理運営事業     30,000 

負担金補助 小学校等給食一般運営事業     46,104 
及び交付金 中学校給食運営事業      1,004 

説　　　　　　　明  
区　　　分 金　　　　額

節

10

12

需用費 48,000 

委託料 30,000 

47,108 18

一般 27

一般 29



 追　加　分

事　　　　　　項 限 度 額

　 期　間 金　額 国県支出金 地方債 その他

千円 年度 千円 千円 千円 千円 千円

天文科学館施設維持管理業務
委託

7,100 3 7,100 － － － 7,100

庁舎総合管理業務委託 69,111 3 69,111 566 － 4,865 63,680

市税納税通知書製本及び封入
封緘業務委託

12,839 3 12,839 － － － 12,839

固定資産家屋評価システム運
用業務委託

10,652 3～5 10,652 － － － 10,652

微小粒子状物質成分分析業務
委託

6,800 3 6,800 － － － 6,800

有害大気汚染物質等モニタリ
ング業務委託

4,614 3 4,614 － － － 4,614

水質監視分析検査業務委託 16,395 3 16,395 － － － 16,395

収集事業課施設維持管理業務
委託

2,970 3 2,970 － － － 2,970

公園内ごみ収集及び運搬処理
業務委託

10,542 3 10,542 － － － 10,542

公園樹木等維持管理業務委託 46,290 3 46,290 － － － 46,290

明石北わんぱく広場管理業務
委託

15,278 3 15,278 － － － 15,278

不法占用物等除却業務委託 3,233 3 3,233 － － － 3,233

道路等維持補修工事 259,400 3 259,400 － － － 259,400

街路灯新設・維持補修工事 50,200 3 50,200 － － － 50,200

道路除草業務委託 9,000 3 9,000 － － － 9,000

道路維持補修事業清掃等業務
委託

27,417 3 27,417 － － － 27,417

区画線・道路標示新設補修工
事

10,000 3 10,000 － － － 10,000

道路反射鏡・道路標識新設補
修工事

14,000 3 14,000 － － － 14,000

安全防護柵新設補修工事 15,280 3 15,280 － － － 15,280

道路舗装補修工事 120,000 3 120,000 － － － 120,000

             債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての当該年度以降
             の支出予定額等に関する調書

当該年度以降の
支 出 予 定 額

左　の　財　源　内　訳

特　　定　　財　　源

一般財源
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 追　加　分

事　　　　　　項 限 度 額

　 期　間 金　額 国県支出金 地方債 その他

千円 年度 千円 千円 千円 千円 千円

             債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての当該年度以降
             の支出予定額等に関する調書

当該年度以降の
支 出 予 定 額

左　の　財　源　内　訳

特　　定　　財　　源

一般財源

街路樹維持管理事業樹木剪定
等業務委託

60,600 3 60,600 － － － 60,600

砂浜等清掃業務委託 14,000 3 14,000 － － － 14,000

海岸施設等ごみ収集運搬業務
委託

5,400 3 5,400 2,700 － － 2,700

港湾環境美化事業清掃等業務
委託

8,284 3 8,284 4,142 － － 4,142

河川美化事業清掃等業務委託 19,900 3 19,900 9,950 － － 9,950

排水路浚渫工事 30,000 3 30,000 － － － 30,000

学校園樹木害虫防除業務委託 5,000 3 5,000 － － － 5,000

統合型校務支援システム運用
業務委託

145,000 3～7 145,000 － － － 145,000

消防庁舎施設維持管理業務委
託

4,670 3 4,670 － － － 4,670
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前 年 度 末 当該年度中

元 金 償 還

現 在 高 見 込 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

１ 61,303,978 6,516,400 55,000 6,571,400 5,450,156 62,370,222 55,000 62,425,222

(１) 土 木 30,411,868 2,064,900 55,000 2,119,900 2,658,479 29,818,289 55,000 29,873,289

(２) 農 林 水 産 468,271 62,100 － 62,100 24,134 506,237 － 506,237

(３) 教 育 15,481,504 1,423,500 － 1,423,500 1,284,584 15,620,420 － 15,620,420

(４) 住 宅 3,242,367 102,500 － 102,500 371,251 2,973,616 － 2,973,616

(５) 清 掃 4,347,921 1,135,400 － 1,135,400 425,158 5,058,163 － 5,058,163

(６) 民 生 2,867,886 1,139,400 － 1,139,400 142,528 3,864,758 － 3,864,758

(７) 消 防 1,585,884 257,500 － 257,500 211,077 1,632,307 － 1,632,307

(８) 総 務 1,042,182 284,800 － 284,800 105,982 1,221,000 － 1,221,000

(９) 商 工 265,338 46,300 － 46,300 31,817 279,821 － 279,821

(10) 保 健 衛 生 1,590,757 － － － 195,146 1,395,611 － 1,395,611

２ 10,158 － － － 4,945 5,213 － 5,213

(１) 農 林 水 産 375 － － － 63 312 － 312

(２) 公 共 土 木 346 － － － 173 173 － 173

(３) 文 教 9,437 － － － 4,709 4,728 － 4,728

(４) そ の 他 － － － － － － － －

３ 56,891,766 4,500,000 － 4,500,000 4,879,227 56,512,539 － 56,512,539

(１) 公 営 企 業 出 資 債 563,693 － － － 42,973 520,720 － 520,720

(２) 減 税 補 て ん 債 790,116 － － － 206,317 583,799 － 583,799

(３) 臨 時 税 収 補 て ん 債 － － － － － － － －

(４) 臨 時 財 政 対 策 債 50,153,641 4,500,000 － 4,500,000 3,510,497 51,143,144 － 51,143,144

(５) 災 害 援 護 資 金 貸 付 金 78,219 － － － 3,532 74,687 － 74,687

(６) 住 宅 資 金 貸 付 金 － － － － － － － －

(７) 減 収 補 て ん 債 1,904,352 － － － 203,378 1,700,974 － 1,700,974

(８) 退 職 手 当 債 － － － － － － － －

(９)
第 三 セ ク タ ー
等 改 革 推 進 債

3,399,945 － － － 912,080 2,487,865 － 2,487,865

(10) そ の 他 出 資 債 1,800 － － － 450 1,350 － 1,350

118,205,902 11,016,400 55,000 11,071,400 10,334,328 118,887,974 55,000 118,942,974

　普　　　　通　　　　債

　災　 害　 復　 旧　 債

　そ　　　　の　　　　他

合　　　　　　　　　計

地方債の前年度末における現在高及び当該年度末における現在高の見込みに関する調書

当該年度中起債見込額    当該年度末現在高見込額

区　　　　　　　　　分
補正前の額 補 正 額 補正後の額 補正前の額 補 正 額 補正後の額
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